



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEÇERICA DA SERRA**  
**SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS**

Orçamento Estimado  
Obra: Elaboração de Projetos  
Local: Diversos Locais do Município - Itapeçerica da Serra - SP

REFERÊNCIA	CÓDIGO	Item	Natureza de Serviço	Quant.	Unid.	BDI 25,00%		Valor Total
						Valor Unit.	Custo Unit.	
		<b>1.0</b>	<b>ESTUDO DE ENGENHARIA</b>					
CDHU 200 - JAN/26	01.21.010	1.1	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de sondagem	TX	50,00	R\$ 1.342,33	R\$ 1.677,91	R\$ 83.895,50
CDHU 200 - JAN/26	01.21.110	1.2	Sondagem do terreno à percussão (mínimo de 30 m)	M	1.200,00	R\$ 91,32	R\$ 114,15	R\$ 136.980,00
CDHU 200 - JAN/26	01.20.811	1.3	Levantamento planialtimétrico cadastral com áreas até 50% de ocupação - área até 20.000 m² (mínimo de 4.000 m²)	M2	100.000,00	R\$ 0,86	R\$ 1,08	R\$ 108.000,00
CDHU 200 - JAN/26	01.20.821	1.4	Levantamento planialtimétrico cadastral com áreas até 50% de ocupação - área acima de 20.000 m² até 200.000 m²	M2	100.000,00	R\$ 0,70	R\$ 0,88	R\$ 88.000,00
CDHU 200 - JAN/26	01.20.841	1.5	Levantamento planialtimétrico cadastral com áreas acima de 50% de ocupação - área até 20.000 m² (mínimo de 3.500 m²)	M2	100.000,00	R\$ 1,00	R\$ 1,25	R\$ 125.000,00
CDHU 200 - JAN/26	01.20.851	1.6	Levantamento planialtimétrico cadastral com áreas acima de 50% de ocupação - área acima de 20.000 m² até 200.000 m²	M2	100.000,00	R\$ 0,65	R\$ 0,81	R\$ 81.000,00
CDHU 200 - JAN/26	01.20.010	1.7	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de levantamento topográfico	TX	50,00	R\$ 1.150,83	R\$ 1.438,54	R\$ 71.927,00
			<b>Subtotal</b>					<b>R\$ 694.802,50</b>
		<b>2.0</b>	<b>ELABORAÇÃO DE PEÇAS TÉCNICAS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA</b>					
CPTM - DEZ/25	01.01.01.200.01	2.1	Desenvolvimento de PROJETO EXECUTIVO de arquitetura / acabamento em prancha formato A0	un	1.000,00	R\$ 6.668,94	R\$ 8.336,18	R\$ 8.336.180,00
CPTM - DEZ/25	02.01.05.800.67	2.2	Memorial Descritivo de Adequações Técnicas nos Projetos	un	50,00	R\$ 5.014,30	R\$ 6.267,88	R\$ 313.394,00
			<b>Subtotal</b>					<b>R\$ 8.649.574,00</b>
			<b>Total Geral com BDI</b>					<b>R\$ 9.344.376,50</b>